Der Notar und Kapellan Robert¹⁴ verbindet in den Arengen zweier im November 1181 ausgestellter Urkunden für ein Augustiner-Chorherrenstift und ein Augustinerinnenstift die Bewahrung des Friedens und der Ruhe der Kirchen¹⁵ beziehungsweise die Bewahrung und Vermehrung der geistlichen Besitzungen¹⁶ jeweils mit dem »Ruhm der kaiserlichen Gerechtigkeit«. Die Verbindung der Gerechtigkeit mit dem Ruhm des Herrschers, wie sie bereits unter Konrad III. faßbar ist, zeugt hier erneut von der Betonung der Rechtswahrung.¹⁷

In der Arenga der von Ulrich B verfaßten Urkunde für die bischöfliche Kirche zu Merseburg vom 1. Februar 1169 ist vom *glorioso promovere et studiose servare* des *honor* und der *tranquillitas pacis* der Kirche die Rede. Dabei bezieht sich die »rühmliche« herrscherliche Förderung auf den weltlichen *honor* der Kirche, nämlich auf den Bereich der *res temporalia*, die im folgenden angesprochen werden, während sich das herrscherliche Streben gleichzeitig auf die Bewahrung der »Ruhe des Friedens« richtet. Da nähere Angaben fehlen, läßt sich in

11 Siehe DFI, Nr. 803, S. 1 Z. 30–33 (1. März 1181, S+D: GG): *Ad eterni regni meritum et ad temporalis [corone] gloriam apud regem regum nobis profuturum non dubitamus, si ecclesias dei et quolibet loca religiosa favore imperialis gratiæ amplectimur, si [ea in] suo iure fovemus, si a principibus nostris eis collata nostra auctoritate ipsis confirmamus.*

12 DF I, Nr. 811, S. 10 Z. 11–14 (25. Mai 1181, D: HE): *Ad presentis et eterne vite gloriam nobis admodum speramus profuturum, si ad conservandum largitiones et elemosinas fidelium nostram auctoritatem et confirmationis robur apponimus et dexteram nostre defensionis extendimus.* Es geht hier wie im oben erwähnten Beispiel also darum, daß der Herrscher Besitzübertragungen dritter an Klöster unterstützt und bestätigt.

13 DF I, Nr. 888, S. 135 Z. 28–33 (3. Dezember 1184, S: GL, DK): [... *Familiare habemus et consuetum, dignitatis quoque et offitii nostri ratio [exigit, ut ea, que ad honorem et commoditates ecclesie dei pertinere] dinoscuntur, libenter concedamus et concessa imperiali auctoritate faciamus observari sperantes] ex hoc et imperii nostri gloriam augeri et ad optinendam [eterni regni beatitudinem hoc nostrum] studium proficere non ambigimus.*

14 Siehe zu seiner Person HERKENRATH, Reichskanzlei 2, S. 59–74.

15 DF I, Nr. 815, S. 16 Z. 22–25 (22. November 1181, S+D: Robert): *Ad imperialis iusticie gloriam spectare videtur, ut pax et tranquillitas ecclesiarum dei sine omni perturbatione conservetur. Nos igitur ob rerum ecclesiasticarum protectionem et eterni regni premium et imperii temporalis incrementum a rege regum deo fiducialiter expectantes ecclesie incliti martiris ...*